(1) Pour vinum,
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De pacuis (1) et pascheriis,

LXXXXVIII De notariis.

LXXXXIX
C

ClI

cn

CIllI

CIII

cv

CVI
cvIl

CVIII
CIX
CX
CXI
CXII
CXII1
CXIITI
oxXv
CXVI
CXVII
CXVIII
CXVIIII
CXX
CXXI

CXXII
CXXIIL

CXXIIII
CXXV
CXXVI

De galleriis (2).

Quod curiales faciant curare galerios.

De aplandis carreriis publicis.

De illis qui vallatos curant.

De aptanda carreria nova.

Qnod nullus faciat latrinam in carreria nova,

Quod revenditores non emant pisces in
quadragesima.

De non vendendis carnibus judeorum.

Ne judei occidant aliquas bestias christia-
norum.

De macellariis,

Quod nullus plantet contra levatas.

Quod operarii non attollant soccas de vineis.

De bladis.

De racematoribus.

De vindemiatatibus (3).

De bestiis.

Quod nullus faciat laysanam.

De fabris.

De piscatoribus.

De sabbateriis.

De macellariis.

De anguillis.

Quod non faciant passus inconsueti in
levata.

De bestiis.

Quod non filat laysana in ayguerio de
mercato.

De meretricibus.

De precone.

De paleriis.

(1) Pour pactuis, pascuis.
(2) Comme galerits. 4
(3) Pour vindemiatricibus.

VIie Sérig, T. X1V, 1891, 3

CXXVII
CXXVIII
CXXVIIII
CXXX
CXXXI
CXXXII
CXXXIII
CXXXIHI
CXXXV
CXXXVI
CXXXVII
CXXXVIII
CXXXVIIII
CXXXX
CXXXXI
CXLII
CXLIII
CXLIII
CXLV
CXLVI
CXLVII
CXLVIII
CXLVIIII
CL

CLI

CLII
CLIII
CLIIMI
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De equitatura.

De aptacione viarum et poncium.

De conlevatoribus (1).

De fronteria.

De portis.

De possessionibus.

De mostra (2) bladi.

De porcayratura (3) porcorum.

De fronteria et e[l]lebora.

De ortolanis.

De lignis apportandis.

De honore qui tenetur pro domino.

De igne non faciendo.

De drapperiis.

De constliariis.

De re data inquantatori.

De plantatione.

De levatis.

De porcis.

De plantatione.

De denayreriis (4).

De judeis.

De robina.

De fronteriis.

De notariis,

De hladis combustis

De officialibus.

De conservatione statutorum.

Quod nullus vendens vinum faciat signum
de arbore fructiffera.

De manutenendis illis qui veniunt in hoc
casiro.

(1) Pour glenatoribus. Le g a été pris par erreur par le copiste pour
I'abréviation de con ou cum.

(2) Pour monstra.

(3) Comine porcayrates.

(4) Pour De vayreriis.
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Statuta municipalia ville regie Tharasconis

Johanna, Dei gratia regina Jherusalem et Sicilie, ducatus Apulie
et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comic-
tissa, umversis presentis indulli seriem specluris tam presentibus
quam futuris. Instructa benignitatis innate (1) prineipibus, qua digne
prosequimur subditos, et obtentu rey publice, que sibi vindicat ubiliter
actus nostros, prompte supplicantium votis a[nnJuimus, in quibus ipsi
proficiunt et com{m]unis com[m]odo utditatis accedunt; sane dim
intra nos ipsos providenter agimus, denotanda fidelitate fidelum et
devotionis constantia devotorum, suadstur motibus {2) vestris, nostris (3)
inter alia id specialiter sapere, quod universitas hominum terre Tharas-
coms, nostrorum fidelum veluti predecessorum nostrorum, reversns et
continuate devotio (4) ab antiquis usque nunc producta temporibus erga
los nosque, deinde illibata fider constanbia claruit et operosi studii
sinceritate succrevit. Ex quibus et alus considerantur inducte (5), ad
eos aclionis nostre benivole gratiam merentur (6) extendimus, et tan-
quam nova posteritatis avite successio, conditionem eorum st statum
digms et meritis nostris prosequtionibus adjungemus. Hujus itaque
consiileratioms mstructu, (7} eorum progenitorum nostrorum laudandis
profecto vestigiis inherentes, et atlendentes quod circa promovende rey
publice studinm, superioms est gloria, (8) status et honorifficentia sub-
jectorum, ad humilis et devete supphicationibus (9) et instantiam uni-
versitatis et hominum ejusdem terre Tharasconis, per Bertrandum
Alberissi, domicellum, et Guibertum Guiberti, continens (10} eorum,
iideles nostros ac ambayssiatores et sindicos ad presentiam nostram
missos, novissime nobis facte (11), predicte universitati et hominibus,
subscripta capitula, ordinationes sive statuta, de certa nostra scientia,

(1) Pour benignitate innata.

(2) Pour suadeatur mentibus.

(3) Pour nosiras sous-entendu mentes, ou mieux pour nos.,
(&) Pour reverenti et continuata devotione,

(5) Pour considerationibus inducta.

(6) Pour merito.

(7} Pour intuitu.

(8) Pour superioris sunt glorice.

(9) Pour ad humiles et devotas supplicationes.
(10) Pour consules.

(11) Pour factas.
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tenore presentum, ducimus concedenda Quorumquidem capitulornm
tenores particulanter inferius describuntur. Et quia nostre intentionis
existi[t] et incommutabiliter perseverat effectus, quod hujusmodi con-
cessa capitula seu statuta ex nunc 1n antea realiter observentur ; atten-
dentes niclullominus quod districtius plerumque servatur al ommnibus,
quod de superiori(s) jussu specialiter demandatur ; declaramus de ipra
nostra sclentia, pariter et inhibemus, futuris fore temporibus wrcon-
cusse servandum, quod officiales nostre dicte terre qui pro tempore
fuerint et {ex] nune 1n antea, die ingressus scilicet officlorum suorum,
singulis annis jurent ac jurare teneafn]tur et debeant, presente con-
silio dicte terre, ad sancta Del euvangelia corporaliter tacta, jamdicta
capitula et eorum quo[d]hibet, juxta illorum et un{ijuscujusque 1pso-
rum continentiam et tenorem, 1n contingentibus casibus realiter et
inviolabiliter observare ; cum nostre intentioms existat capitula ipsa,
a[bJsque transgressioms obice, sic illibate (1) servari debere, quod
nulls contradictionis anffractum quoquomodo sustineant, ut cujusque
minorationis dispendia, contra meritorum nostr: concedentis proposi-
tum, aliquathenus non incurrani, adversus eos ex officialibus ipsis qui
contra fecerint, vicibus singuhs 1nfligenda pena, pro nostri motus arbi-
trio specialiter reservato. Gapitula vero predicta sunt hec, videlicet :

1
De hereticis et Valdesi(ijs.

In primis, statuimus quod vicarius (2) et judex et tota
universitas Tharasconis teneantur observare toto posse
suo et custodire, et fencantur expellere omnes hereticos
et Valdenses, de tolo districtu Tharasconis, et omnes
eorum factores (3) et coadjutores.

II
De fartis rubrica.

Ttem, statuimus quod si de cetero aliquis de furto con-
victus fuerit vel confessus, rem furatam ei cui actio

(1) Pour illibata.
(2) Le viguier.
(3) Fauteurs.
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furti (1) competit, cum pena duplici vel quadrupli, secun-
dum distinctionem furti manifesti et non manifesti (2),
restituat, et justitiam (3) ad arbitrium judicis , donec exti-
mata criminis seu furli qualitate. Si vero suprascriptam
penam per inopiam eludatur, corpus delinquentis punia-
tur ad arbitrium judicis.

T
De illis qui alienas edes (i) de nocte invadunt.

Item, de fractoribus qui alienas edes de nocte invadunt,
statuimus similiter ut dampna et injurias esmendant (5)
in quadruplum injuriam passo, et insuper justitie ad arbi-
trium judicis subjaccant. Quod si in fractura velut (6)
invasione eduum nocturna, eos occidi vel vulnerari con-
tingerit, si hoc appareat manifeste. impunitum sit; ipsi
autem si alium vulneraverint vel occiderint, membri
truncatione vel morte, secundum qualitatem personarum,
arbitrio judicis puniatur (7). Preterea, qui predictis hosti-
bus tradiderint vel cum preda aufugerint, dampnum vel
injuriam emendet (8), et propterea manus vel pedis absi-
sione debilitetur (9). Si vero familiaris vel armiger fuerit,
suspendatur (10).

(1) En droit romain, 'action furti est une action pénale tendant a la
répression du vol.

(2) En droit romam, P'action furti se donne tantdt pour le quadruple,
tantdt pour le double. Elle est du guadruple dans le cas de vol manifeste,
et du double dans le cas de vol ron manifeste,

(3) Amene,

(4) Pour cedes.

(5) Qu'ils réparent, quils dédommagent.

(6) Pour vel.

(7) Pour puniantur.

(8) Pour emendent.

(9) Pour abscisione debilitentur. La phrase suivante devrait égale-
ment &tre au pluriel,

(10) Qu"l soit pendu.
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v

De hiis gqni homines hostibus tradunt et qui
torqueri debeant rubrica.

Item, qui hominem hoslibus tradideri(n)t vel prodide-
ri(n)t suspendatur. In omnibus autem hujusmodi, cum
aliquid (1) de predictis facinoribus et aliis malefactis accu-
satur, si vero negaverit et aliqua signa illhus conjecture
contra eum appareant, si facinora (2) vel suspecta persona
sit et vilis, ad reperiendam veritatem tormentis arbitrio
judicis subjaceatur ; si vero inleger statis fuerit hiis (3)
qui accusatur, si magne conjecture contra eum appareant
et grande sit negotium de quo accusatur. tormentis arbi-
trio judicis supponatur, vel ad instantiam et petitionem
sui adversarii. arbitrio judicis ecxtimando (4), pari se
duello debet purgare. Precipue autem inquisitio ista ser-
vabitur confra eos qui cedes, vulnera, rapinas, incendias
et fracturas, dampna de nocte fecisse dicuntur.

v

De hiis qui extrahunt cufljtellum vel ensem
in rixa.

Ad hec (5), qui in rixa vicinorum (6) cultellum, ensem,
lanceam, securim, massam ferratam vel alium gladium hu-
jusmodi evaginaveril vel assumpserit, si non percusserit,
XXV solidi (7) donet curie domini regis ; si percussent et
sanguinem fecerit, manum admittat, vel CC quinquaginta
solidos {8) manum redimant (9). Si vero aliud genus mino-

(1) Pour aliguis.

(2) Pour facinoroesa.
(3) Pour s,

(4) Pour eestimando.
(5) Pour Adhue.

(6) Ruxe entre voisins.
(7) Pour solidos.

(8) Pour solidis,

(9) Pour redimat.
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rum armorum, in quo ferrum sit, assumpserit, arbitrio
judicis puniatur. Verumplamen, si exilu hujusmodi homo
perierit, si publica utilitas hoc exegerit, occidatur.

VI
De adulterio.

Deprehensi in adullerio, slaiuimus ut quinquaginta
solidos provinciales dent curie regis, vel si eos solvere
non possent, publice verberentur et fustigentur per villam.
Adulterium autem intelligimus, si quis cum aliena uxore
que publice cum marito suo habitaverit, vel s1 qua eum
alieno depprehendatur maritlus (1). Solval quinquaginta
solidos provinciales.

Vil
De hostagiis non tenendis (2} extra eastram.

Ttem, statuimus quod aliqua occasione homines castri
Tharasconis hostagia non teneant extra castrum (3), nisi
per factum domini regis et cjus curie. Et renuntiatio non
prosit contra hoc statufum.

VIII

De hiis qui vim inferunt meretricibus, et queod
meretrices expellantur a vicinatu (4) honesta-
rum personarum.

Preterea, statuimus ut si quis vim intulerit meretrici
vel mulieri que ex habilu meretrix esse videatur, si hoc

(1) Pour marito. . .

(2) Hostagrum tenere, dit Ducange, ou ostager, dicitur de debitore
qui intra preefinitos fines consistere tenetur, donec creditori satislecerit.
C'est rester en otage pour sireté de l'exécution d'un engagement. Ragueau
et de Lauriere définissent ainsi le mot ostager : Quand le debiteur est
arrdté prisonnier par la ville pour la seureté du di, afin de tiver argeut
de lui.

(3) Hors ia ville.

(4) Vosinage.
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evidenter probari possit, duos solidos et sex denarios pro-
vinciales donet injuriate persone, et totidem curie regis;
et nichil ulterius exigatur. Iac tamen modificatione seu
deliberatione servata quod in atrocibus servetur jus com-
mune, in levibus autem presens capitulum obser-
vetur (1}.

Et meretrices expellantur de vicinia honorabilium per-
sonarum, si conqueratur aliquis.

IX
De violentia facta virgini vel vidue.

Item, statuimus quod si quis virgini vel vidue honeste
viventi vim intulerit. carnaliter cognoscendo, si ei com-~
par (2) sit, ipsam ducat in uxorem. Sine autem, amissione
membri pendentis puniatur (3). nisi mulieri passe injuriam
in peccunia arbitrio judicis satisfacerit (4), vel nisi condi-
gnum maritum ei dederit, salva pena legali per curiam
imponenda vel applicanda. Et hoc intelligatur ubi mulier
vult prosequi vel denuntiare. Predictum vero capitulum
intelligatur ubi mere ex officio procedit.

X
De violatoribus strataram publicarum.

De violatoribus stratarum publicarum qui non pro
publica guerra neque pro pignoratione consueta vel
concessa a curia, neque pro singulari indicta (3}, si pro
forefacto quod in ipsa persona prostrala {ransicns fece-

(1) Cette phrase parait 8tre une addition postérieure.

{2) De méme condition.

(3) 81l n’est pas de meme condition, qu'il perde le membre coupable.
Pendentis, de pendo, expier.

(4) Pour satisfecerit.

() Pour vindicta.
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rit (1} si accessuram rapinam, cedes (2) vel vulnera intu-
lerint mercatoribus forsam (3) vel peregrinis, vel quibus-
dam pasciffice (4) transeuntibus, slatuimus ut, si cum
armis fecerint adviditate prede (5), ul supradictum est,
convicti vel confessi suspendantur. Qui vero non adviditate
prede se excusaverit (6), quod si forsan juste videbitur in
strala transeuntibus forefecerit (7), statim causam guam
se habere extimat vicario et judici denuntiant. Et si fac-
tum aliter probari non posset, fiat inquisitio ut supra in
omnibus hujusmodi.

XI

De mensuris et vanlnis (8) et canicis (9) publice
datis.

Statuimus ut si quis eas minuerit vel falsaverit, men-
suris falsis usus fuerit vel eas publice lenuerit, quinqua-
ginta solidos provinciales (10) currentes persolvat. Excepto
de falso pogesalli (11) vini. de quo puniatur in viginti
solidis tantum ; et excepto de quartono{12) ct dymidio (13)

(1) Pour si pro forefacto quod in ipsa persona per stratam tran-
seunte fecerint, dans I'hypothése o ce membre de phrase altéré doit se
rattacher & ce qui suit; et pour nec pro forefacto quod ipsa persona
per stratam transiens fecerit, dans I'hypothése oit ce membre de phrase
doit se rattacher a ce qui précede.

(2) Pour czdes.

(3) Pour forsan.

(&) Pour pacifice.

(5) Pour aviditate py cedee.

(6) Celui qui se sera lavé du mobile de brigandage.

(T) Pour forefecisse.

(8) Pour uinis.

(9) Pour cannis,

(10) Sols de Provence.

(11) Pogesale, pogesiale, dit Ducange, est une petite mesure pour le
vin, ainsi appelée parce qu'elle vaut une pogeése ou une picte. Mensura
vinaria minutior, florie] quod pogesiam valeat, sic dicta.

(12) La quarte était une mesure pour le vin.

(13) Pour dimidio.
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quartono, et de sezeno (1) et dymidio sexeno, de quibus
similiter puniatur in decem solidis provincialibus tan-
tum. Sed in minoritate unius pogese (2) provincialis ad
quartonum non teneantur sive puniantur (3). It si barra-
lus (4) fuerit inventus major vel minor una pogesa, sit sine
culpa, si quartonum vini vendatur VI denarios provin-
ciales.

X11
De tabernariis (5).

Statuimus quod quilibet tabernarius vel tabernaria
vendentes vinum in villa ad mercedem, teneantur, ad
quodlibet vayssellum vini quod venderi[n]t (6}, venire ad
curiam, et jurent quod fideliter et legaliter mensurent
vinum emptoribus, sub pena quinque solidorum pro quo-
libet vayssello. Et si comperirentur false mensure,
punia[njtur pro qualibet vice in quinque solidis, vel si
solvere non posse[n]t, fustige[n]tur publice per villam.

X111
De falso pondere.

Statuimus quod si aliquis teneat libram vel dymidiam
libram, vel quartoyronum (7) vel dymidium, unciam vel
dymidiam ; et aliquod illorum ponderum inventum fuerit
majus vel minus, puniatur in viginti solidis provincia-
libus. Et si ad predictam summam non sufficiat, in corpus
suum seccundum suprascriptam formam castigetur.

(1) Le sixain était la sixiéme partie du tonneau, qui se divisait encore
en 3 tiercerolles et en 4 guarterolles.

(2) Pour pogesice. Signifie i pogesal.

(3) La tolérance pour la quarte etait done d'un pogesal.

4) Comme barrale. Le barral eimt une mesure pourle vin. On lwi
appliquart la méme tolérance que pour la quarte.

(5) Cabaretiers.

(6) Pour chaque tonneau de vin qu'ils debiteront.

(7) Pour guartaironum, quarteron.
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XI1v
De hostagiis tenendis.

Statuimus quod si aliquis hostagia edicta per curiam
regis non scrvaret, admonitus ad adversariis, el (1) super
admonilione et fractione credatur creditorum sacramento,
inspecta conditione jurantis. Et hoc, presente vel non
presente adversario. Et si est de majoribus (2). puniatur in
quatuor solidis provincialibus. Si de mediocribus, in duo-
bus solidis. 8i de minoribus, in duodecim denariis provin-
cialibus. Si vilis persona, vel que (3} solvere non possit,
ponatur in cathena (%) velin carcere, vel currat per vil-
lam. Ettotiens predicte pene petantur quostiens punian-
tur (5). Bt quicumque tenebit hostagia possit ire ab opera-
torio Raymundi Gervasii per duas carrerias mercati usque
ad domum Bernardi Ranci, usque ad curiam el usque ad
ecclesiam heate Marthe (6), et in Gernicam (7), causa spa-
tiandi, et ibi stare (8). Et quicumque in illis duabus carre-
riis habent (9) domum, quod non possit intrare in

(1) Mot a supprimer.

(2) ®'il est riche.

(3) Pour que.

(4) Pour catena,

(5) Ces peines devront &tre applhiquées toutes les fois qu'il y aura lieu de
punir ces délits.

(6) La charmante églize de Sainte-Marthe, qui fait encore 'admiration
des etrangers a Tarascon.

(7) Gernica, aujourd’hui Jarnegue. Cletait une ile du Rhéne, entre
Beaucaire et Tarascon, & présent réunie par atterrissement a la ville de
Tarascon. C'est dans cetie ile, Ugernica insula, qu’eut heu, en 1185,
une entrevue du comte de Toulouse Raymond V et du roi d'Aragon
Alphonse II. En 1208, ¢’était encore une ile. En 1527, la porte de Taras-
con du ¢6té du Rhone s'appelait Porte de Jarnégue (Germer-Durand,
Dict. topogr. du Gard).

(8) Ce curieux passage indique les promenades que pouvaient faire les
débiteurs obhges d'ostager. La boutique de Raimond Gervais, qui leur
servait de limite, devait &tre une des plus connues de Tarascon. Curia
désigne la cour de justice. Gernioa était encore une ile,

(9) Pour habet.
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domum suam, nec in ea comedere nec jacere. Quod si
faceret, penam substineat (1) predictam.

XV
De bonis dandis in solutum (2).

Statuimus quod de debito majori triginta solidis provin-
cialibus possit quis, dando de bonis suis, se liberare, offe-
rendo ea omnia in curia per sacramentum, sine aliqua
diminutione, servata electione creditoris de quibus bonis
sibi vellit (3) satisfieri creditor. Et possit compellere suum
debitorem quod sub eadem forma sibi satisfaciant (4) dc
bonis suis. Et ad extimationem bonorum faciendam, eliga-
tur unus miles (5) et unus probushomo, qui per sacramen-
tum teneantur legaliter et bona {ide extimare predicta bona
infra quatuor dies postquam hona sibi reddita fuerint in
seriptis (6). Et extimalores habeant ab ulraque parte unum
denarium pro libra rerum extimatarum. Et debitor, bonis
traditis creditori vel curie, ab hostagiis relaxetur, sed non
possit de castro exire {7) nec debeat, sub eadem pena

(1) Pour sustineat.

(2) En droit romain, la dation en paiement, datio in solutum, est la
prestation faite au creancier d'une chose autre que la chose due. Mais il
fallait toujours le consentement du créancier, et les jurisconsultes
disaient : aliud pro alio, invito creditore, solvi non potest. A Tarascon,
Particle XV montre que l'on distinguait entre les dettes. Si la dette était
supérieure & 30 sols de Provence, le consentement du creancier n’etait
pas necessaire pour la dation en paiement. Il n'avait que le droit de
faire un choix parmi les biens que son debiteur lui offrait en paiement.
Si la dette Stait égale ou inférieure & 20 sols de Provence, la dation en
paiement, faite dans les formes reglees par I'article, dépendait du eréan-
cier et non plus du débiteur. S1 la dette était égale ou inférieure & 30
sols de Provence, le débiteur pouvait se ltbérer moyennant des gages
suffisants. Il faut, si l'on veut éviter toute contradiction avec la disposi-
tion qui précéde, entendre par 13 une dette comprise entre 20 et 30 sols.

(3) Pour velit.

(4) Pour satisfaciat.

(5) Un chevalier.

(6) Aprés qu'un état des biens leur aura été remis.

(1) Sortir de Ia ville,
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hostagiorum, nisi elapsis quatuor diebus post traditionem
bonorum, infra quos credilor possit et debeat cligere et
habere de bonis debitoris. Et debitor teneatur incar-
tare (1), ad monitionem creditoris, bona que accipiet in
solutum. Si quis vero convictus fuerit aliquid celasse,
pro qualibet hibra extimata rey celate (2) dabit tres solidos
pro curia. et de minori quantitate secundum quod datur
de libra inferius. Verum si debitum fuerit viginti solido-
rum provincialium vel inferius, sit in voluntate creditoris
et non debitoris de donatione bonorum in solutum secun-
dum formam predictam. Et debitor, pro debito triginta
solidorum et inferius, possit se liberare reddendo pignora
sufficientia ad notitiam curie creditorum (3). quod credi-
tor possit pignori obligare post decem dies. Et hoc intelli-
gimus si debitum de quo pignora redderentur creditori
non fuerit majus triginta solidis.

XVI
De baculis curie rubrica.

Statuimus quod depinganiur duodecim bacculi cum
signo regio (4). Bt si aliquis voluerit mandato curie adver~
sarium suum citare , ostendat ei bacculum, et valcat
perinde citatio ac si per nuntium curie citaretur. Et qui
bacculum sine mandato curie provocaverit (5), in qualibet
nocte (6) in sex denariis provincialibus puniatur. Bt si ali-
quis bacculum monstraret alicui, nisi esset de illis de
curia, in quinque solidis provincialibus puniatur,

(1) Inscrire ou faire imscrire dans une charte.

(2) Pour rei celatee.

3) Il y avait donc a Tarascon une cour, une chambre des créanciers,
appelée a se prononcer sur la valeur des gages offerts par les débiteurs.

(4) Douze bitons aux armes du roi.

(5) Celu1 qui se sera servi d'un de ces batons sans l'autorisation de la
cour,

(6) Méme sens que sl y avait : in qualibet die, Il s'agit de périodes
de 24 heures.
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XvH

De illis qui citati fuerint per nuntios vel per
baculos curie.

Statuimus quod si aliquis citatus fuerit, et, inventus, ad
primam vel secundam vel tertiam citalionem non venerit,
puniatur in sex denariis pro qualibet vice, nisi major pena
eidem imponeretur. Etsuper citationibus credatur verbo
exequtoris (1) seu apparitoris curie, vel sacramento illius
qui citat per bacculum. Et post ternam citationem, detur
possessio thedialis (2) qui acter non exeat (3), et donec
reus (4), thedio affectus (5). veniat responsurus (6),
prestita ydonea (7) cautione de parendo juri, et restitutis
expensis ad cognitionem judicis que pro possessione facte
sint (8). Istud intelligimus de cilationibus que fiunt occa-
sione alicujus cauge peceunie. In aliis vero causis, singu-
lis et omnibus casibus, vicarius et judex possint apponere
aliquam summam peccunic pro pena si non veniret, Ef si
aliquis absentet se exeat de castro, et viso prius (9) nuntio,
vel secundo (10), vel bacculo sui adversarii, puniatur in
quinque solidis provinecialibus.

(1) Pour ewsecutoris.

() Une possession décourageants. Thedialis est pour le mot de basse
latinité teedialis, formé da teedium.

(8) Pour cui actor est, ne exeat.

(4) Le defendeur.

(6) Lassé, découragé. Pour tadio affectus.

(6) Ainsi done, quand le defendeur, celut qui est cité, se dérobe, on le
prend par le regret de voir la chose en litige aux mars du demandeur,
C'est un moyen ingénieux de le forcer A répondre aux citations, que cette
possessio teedialis.

(7) Pour idonea.

(8) Clest le demandeur mis en possession provisoire qui donne cette
caution d'obéir 4 droit, et qui rembourse les frais relatifs a la possession.
Sans quoi sa situation serait trop avantageuse. Il y a daus toutes ces
prescriptions un remarquable esprit d'équité.

(9) Pour: et exeat de castro, viso prius....

(10) Le second du sergent.
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XV

De illis gui faciunt injuriam alicui facto vel
verho.

Statuimus quod si aliquis fecerit injuriam alicui facto
vel verbo corporalem, et constet curie, et (1) ille qui fece-
rit injuriam possit fidejubere (2) et mon ponatur in
cathena.

XIX
Quod patres non teneantur pro delietis filiorum.

Statuimus quod pro delictis filiorum patres non tenean-
tur, nisifacerent ipsis consenscientibus (3) vel ratumhaben-
tibus (4). 8i vero parentes ab injuria corporali filios volue-
rint eximere, peccuniariam condempnationem pro cis
prestent.

XX
De illis gui conducunt (5) homines extraneos

Statuimus quod si aliquis conducerit (6) hominem extra-
neum vel beslias extraneas, ad operas faciendas vel jorna-
les (7), quod die crastina (8) solvere eidem teneatur mer-
cedem (9). Quod si non faceret et querimoniam inde expec-
taret, quod de conductione (10) curia habeat tantum
quantum erit tertia pars totius mercedis. Et idem statui-

(1) Mot & supprimer.

(2) Donner caution.

(8) Pour consentientibus.

(4) A moins que les enfants n’aient commis le délit avec I'assentiment
de leur pére.

(5) Prennent 4 louage.

(6) Pour conduzxerit.

{7) Journées.

(8) Le lendemain de l'achévement du travadl.

{9} Le salaire.

(10) Pour conductore, I'employeur.
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mus. si aliquis conducat hominus islius casiri et non sol-
verit infra quinque dies. Et iddem dicimus de bestiis
conductis ad denarios (1).

XXI

De equitaturis ambaxiatorum et eorum qui
vadunt pro universitate (2).

Statuimus quod si aliquis ex ambaixiatoribus (3) vel qui
vadunt pro universitate castri (4) et ex mandato, amitiant
aliquo casu equitaturam vel equitaturas, quod per univer-
sitatem castri restituatur vel restituantur eidem.

XXI1
Quod judex possit imponere penam.

Statuimus quod vicarius et judex possint imponere
penam cuilibet , et mandare per nuntios curie, quibus
credatur, denuntiatio (5) cuilibet de castro, occasione vel
ratione rixe vel contumacie, vel ratione cujushbet alterius
cause, et que sibi videatur expedire. Kt quod illam penam
imponat arbitrio suo ; et ex quo aliquis penam illam comi-
serit (6}, judex eam habeat pro suc bono arbitrio mode-
rare, et ea moderata exigatur.

XXII1
Qualiter procedatur super factis injuriosis.

Statuimus quod super factis injuriosis vel deliclis aliis,
judex in modum inquisitionis (7) contra quascumque per-

(1) Louées a prix d’argent.

(2) Des montures des ambassadeurs et de ceux qui voyagent pour la
ville.

(3) Pour ambuxiatoribus. .

(4) La communauté de la ville, ¢'est-d~dire la ville.

(5) Pour denuntiationem.

(6) Pour commiserit. Le sens est ; « dés que quelqu’un aura commencé
8a peine. »

(7) En forme d’enqudte. .
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sonas inquirere possit, et debeat delicta et crimina
punire , presente vel non presente utraque parte, dum
tamen citata legitime fuerit ¢t voluerit comparere. Super
verbis non injuriosis judex inquirere non possit vel punire,
nisi utraque pars vel altera partium inde conquerentur.
Et judex et vicarius non compellant aliquem ad faciendum
super hiis querimoniam, nisi diceret in curia coram vica-
rio et judice. Et quando judex procederetin modum inqui-
sitionis, vel aliter, contra aliquem vel aliquam, ut supra-
dictum est; officiales curie non accipiant pignora ab eis,
nisi demum lata sententia vel facta condempnatione (1).
Et partes possint habere deppositiones testium, et contra
personas ob[jlicere et allegare, Et quod utraque pars pos-
sit reddere deffensiones tabellioni (2). Si vero aliquis dice-
ret verba injuriosa vicario vel judici, infra curiam vel
extra ; sivicario (3), arbitrio judicis puniatur; si judici
diceret, puniatur arbitrio vicarii, consilio alicujus juris-
periti electi per eundem (4). Si vero alii officiali diceretur.
arbitrio judicis puniatur.

XXIv
De illis qui bonis cesserunt (5.

Statuimus ut qui bonis cesserunt vel qui satisfacere non
possunt,'non admittantur ad publica officia hujus castri (6),
excepta bannaria(7) et corrataria (8). It quicumque volue-

(1) Pour condemnatione.

(2) Que chagque partie puisse remettre ses defenses par écrit au greffier.

(3) St c'est au viguier.

(4) A qui se rappoite eumdem? Au viguier, qui choisit lui-méme le
Jjurisconsulte qui doit I'assister dans le jugement de l'injure dite au juge.

(5) 11 est question de la cession de biens au Digeste, iv, XLII, tit. III.

(6) La cession de biens étant une espace de faillite, 1l est naturel que le
débiteur malbeureux ne puisse pas exercer de fonctions publiques.

(7) L'office de bannier. Les banniers sont des appariteurs, des porteurs
d’avertissements. Ce mot designe encore des gardes ruraux preposés a la
surveillance des récoltes et des proprietés.

(8) Pour corrateria. Cest l'otfice de courtier.

VII* Skrig, T. XIV, 1891. &
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rit ex hoc habere instrumentum (1), quod illud possit
habere.

XXV
De instrumento et precepto cuarie (2).

Statuimus quod super muluo peccuniario (3) vel aliqua
barata (4) instrumentum compositum, ultra quinquefn]-
nium a tempore solutionis vires non habeat (5), existente
parte utraque in eadem provincia, scilicet debitore et cre-
dilore, infra illud quinquennium, si tamen non fuerit inde
in curia facta querimonia, vel nisi creditor pro mutuo
teneat pignora, vel nisi infra quinquennium recognitio-
nem habuerit (6), Et hoc iddem statuimus observari in
mandamentis omnibus a judice et vicario datis, exceptis
mandamentis minorum, que volumus valere per septem
annos (7).

XXVI
De tutoribus et curatoribus.

Statuimus quod si aliquis (8) tutor vel curator aliquo-
rum minorum, quod ahi qui erunt de cognatione vel agna-

(1) Acte. On pourra toujours obtenir I'acte d’une cession de biens,
d’une faillite.

12) Ce titre, fort laconique, a besoin d'étre eclairci par la lecture de
Tarticle. Il s’agit de la duree de validite des conventions écrites réglant
un prét d'argent ou un échange ; et aussi de la durée de validité des man-
dements de la cour.

(3) Prét d’argent.

(4) Echange.

(5) L'acte sera caduc aprés un delai de cing ans & partir de la libéra-
tion, c'est-a-dire qu'on ne pourra plus I'invoquer nisoulever de récla-
mations. C'est 14 un delai de prescription édicté dans Lintérdt du repos
des contractants.

(6) Voila trois cas ot la prescription sera interrompue.

(7) Les mandements de la cour prescriront au hout de cing ans, sauf
les mandements relatifs aux mmeurs, qui ne prescriront quau bout de
sept ans. Clest dans I'mtérdt de la protection des mineurs.

(8) 11 faut sous-entendre est.
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tione (1) minorum, vel ctiam quilibet alius, possit tutelam
vel curam incantare (2) tutori vel curatori. vel tutoribus
et curatoribus, dicendo quantum dabit minori vel mino-
ribus singulis annis de redditibus hereditatis, Et curia
compellat tutores vel curatores dare vel accipere secun-
dum quod fuerit incantatum, ita quod plus offerens prefe-
ratur. Bt incantalio fiat coram curia ne fraus inde fieri
possit. Bt quod teneantur de rebus quas habuerint mittere
in possessionibus (3). Et judex el vicarius (4) teneantur,
per sacramentum de novo ab ipsis tutoribus seu curatori-
bus prestitum, reddere bona omnia in scriptis et tradere
Judici et vicario vel eorum alteri, sive mobilia sive immo-
bilia sint (5). Et ad requisitionem cujuslibet, quod dicat (6)
se velle incantare bona predicta. Et ipsi officiales tenean-
tur tradere ipsa bona scripta eidem dicta bona incantare
volenti (7). Etsi quis ex ipsis {utoribus vel curatoribus

(1) En droit romain 'agnation est une parenté purement civile, et la
cognaticn une parenté naturelle. L'agnation est le lien civil qui unit :
1o ceux qui sont, 20 ceux qui oat éte et ne sont plus, 3° ceux gui ne sont
pas, n’ont jamais eté, mais seraient sous la puissance d’'un méme auteur
commun, sils fussent nés plus tdt. Par exemple, deux fréres issus du
méme pere sont sous la puissance de celmi-c1 et sont agnats ; deux fréres
sous la puissance de leur pére, & la mort de celui-c1 deviennent sui juris
et restent agnats; les enfants de ces fréres, qui, s1 leur aleul avait conti-
nué de vivre, auraient ete avec leurs peres sous la puissance de l'auteur
commun, sout agnats entre eux, La cognation est le iien naturel qui
existe entre personnes descendant I'une de l'autre, ou d'une souche com-
mune,

(2) Affermer a l'encan la tutelle ou la curatelle, c’est-d-dire soumission-
ner pour obtemir du tuteur ou du curateur la ferme des biens du mineur.

(3) Les tuteurs et les curateurs devront avoir en immeubles une partie
de leur fortune, pour garantie de leur gestion.

(4) Il faut supprimer les mots judex et vicarius, et lire : Et tenean~
tur, per sacramentum, etc. Le sujet sous-entendu est : tutores et cura-
tores.

(5) Les tuteurs et les curateurs doivent remettre & la cour, sous ser-
ment special, un inventaire des biens meubles et immeubles de leur
pupille.

(6) Dicat se rapporte & cujushbet. Tout requérant est admis a déclarer
qu'il veut faire offre.

(7) L'inventaire sera remis & celui qui veut soumissionner.
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conviclus fuerit aliquid celasse, puniatur secundum rey
celate valorem arbitrio judicis.

XXVl

Quod preco non preconiset insimul negotia curie
cum aliis.

Statuimus uod sub pena denariorum sex, preco non
preconiset insimul negotia curie cum aliis negotiis cas-
tri(1). Et curiales (2) compellant G. preconem, quod teneat
preconcs sufficientes ad opus totius castri, arbitrio vicarii
et judicis.

XXVIII

De hiis qui tenent vineam vel aliquem
honorem (3) pro domino.

Item, statuimus quod si aliquis teneat vineam, pratum
vel terram, pro domino vel dominis, vel boscum, vel ali-
quid aliud, et (4) quod sine licentia domini vel dominorum
non intret in predictis, causa vindemiandi vel met-
tendi (5), vel seccandi (6), vel abscindendi, vel recipiendi
aliquam gauditam (7) de qua debeat dominus vel domini
aliquam partem habere. Et in fore (8) denuntiet dominis
quod die crastina (3) in qua voluerit intrare pro predictis
faciendis. Et si aliquis contra predicta faceret, puniatur
in duobus solidis et sex denariis. It 11li duo solidi et sex
denarii sint domini vel dominorum. Nec dominus possit

(1) Que le crieur public ne méle pas, dans ses proclamations, les affai-
res de la cour et celles des particuliers.

(2) Les magistrats, les officiers.

(3) Possession immobiliére,

(4) Mot a supprimer.

(5) Pour metendi, moissonner.

(6) Pour secandi.

(7) Jouissance.

(8) La veille, ou & 'avance.

9) Il faut supprimer guod et lire diem crastinam, etc.
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accipere gauditam sine scienlia (1). Facherii (2) nullo
tempore apportent racemos de vineis sine scientia domini
vinee vel dominorum, sub pena banni infrascripti.

XXIX
De carta reddenda.

Item, statuimus quod, soluto debito (3), carta (4) et man-
damentum (5) restituatur (6) debitori vel illi qui solvit pro
alio, puta fidejussori (7) vel creditori pignorum (8), vel
consimili. Et renuntiatio non prosit [illi] qui recipiet man-
damentum (9}.

XXX
Ne quis fidejubeat pro extraneo.

Item, statuimus quod si aliquis habitator hujus castri,
pro aliquo extraneo fidejusserit alicui persone habitanti
in castro Tharasconis, ex illa fidejussionc alicui vel
obligatione facta, ultra quinque solidos provinciales conve-
niri non possit (10). Et quod diximus in fidejussore, statui-

(1) Il faut suppléer, a la fin de cette phrase, quelques mots désignant
celui qui tient la possession immobiliere, et lire, par exemple : sine
scientin illius qui tenet honorem. Cest-d~dire que le maitre de la vigne,
du pré, du champ ou du bois, ne pourra rien y prendre 4 l'insu de
Texploitant.

(2) Les colons partiaires ou métayers.

(3) La dette une fois payée.

(4) La charte, le titre de l'obligation.

(5) Le commandement de payer.

(6) Pour restituantur,

(7) Le garant.

(8) Le propriétaire du gage.

(9) C’est une prescription de "droit commun, gue nous retrouverons a
I'article suivant, Cela veut dire que le contrat est la loi des parties, et que
le débiteur n’est plus & temps, lorsqu’l regoit commandement de payer,
de se soustraire a son obligation en renong¢ant a I'acte qui le lie.

(10) Si un babitant de Tarascon s’engage, répond pour un étranger vis-
a-vis d’'un autre habitant de Tarascon, il ne pourra étre poursuivi, 4
I'occasion de sa garantie, pour uns somme supérieure a cinq sols de
Provence,
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mus in eo qui debitorem vel pagalorem, vel redditorem
pignorum se constituit, vel alio modo sc obligat (1) pro
extraneo alicui de castro Tharasconis. Et iddem dicimus
de mandato, quod non habeat vires ultra quinque soli-
dos (2). Et renuntiatio non prosit illi qui recipiet manda-
mentum. Lt si debilor vellit dicere se pro aliquo extraneo
obligatum, non audiatur. nisi ille exiraneus in manda-
mento vel instrumento contincatur (3).

XXXI

Quod vicarius et judex reddant justitiam sine
differentia personarum.

Item, statuimus quod vicarius et judex omnibus red-
dant justitiam sine differentia personarum. Et quod
nichil (4) ullra salarium a curia percipiant constitutum.
Et quod, in fine regiminis sui, de castro Tharasconis non
recedat (5) nisi suis crediloribus satisfecerit (6), vel alias
convencrit (7) cum eisdem.

XXXII
De denariis tallie.

Item, statuimus quod vicarius et judex non faciant
solvi denarios tallie, facte vel faciende, nisi in debitis

(1) Pour obligavit.

(2) On ne peut pas &tre obligé, & raison d'un mandai, pour plus de
cing sols de Provence.

(3) Cette disposition a pour but de prevenir la fraude du debiteur, qui
serait tenté, lorsqu’il est engagé pour plus de cing sols de Provence, de
prétendre que son obligation est relative a un etranger, car alors il ne
serait tenu que pour cing sols, en vertu du présent article. On ne %6cou~
tera que si le commandement ou ['acte d'obligation contient la preuve
de son dire.

(4) Pour nihil,

(5) Pour recedant,

(6) Pour satisfecerint.

(7) Pour convenerint.
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pro quibus tallia fieret (1). Tamen illis quibus debet uni-
versitas, et hoc constet, de suis talliis se acquittiare (2)
possent (3).

XXXIII
De scriptore curie (4).

Iiem, statuimus quod scriptores sive notarii curie sint
assidui in curia; et accipia[n]t pro uno libello (5) unum
denarium, pro singulis petitionibus obolum, pro singulis
mandamentis unum denarium. Si vero, in curiis certorum
locorum, ab hominibus Tharasconis seriptor vel notarius
eorum plus acciperet, tantundem accipiatur ab illis homi-
nibus eorundem locorum in curia Tharasconis.

(Non contra notarios curie Tharasconis, qui nichil plus
exigunt).

XXXIV
De libello offerendo.

Ilem, statuimus quod in singulis litibus, tam civilibus
quam criminalibus, libellus offeratur, si petatur, a sexa-
ginta solidis supra tantum (6). Et idem intelligimus de
criminalibus, si de eis agatur civiliter (7).

(1) Les deniers de la taille ne doivent &tre exigés que pour la taille.

(2) Pour se acquitare, s'acquitter.

(3) Mais on pourra s'acquitter de ses tailles entre les maing des créan-
ciers de la ville dont la créance sera réguliére.

(1) Du greffier de la cour.

(5) Dans les litiges, lo Iibelle est la demande par écrit de l'avocat, du
défenseur. Emprunte au droit romain, le Libellus est une petitio brevis
continens rgentis legitimam intentionem.

(6) On ne présentait un libelle que dans les affaires importantes, A’
Tarascon, 1l fallait que Vaffaire fat de plus de 60 sols.

(7) De méme dans les causes criminelles, si elle donnent lieu & une
action civile. )
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XXXV
De eligendis magistris lapidum (1).

Item, statuimus quod vicarius et judex eligant duos pro-
bos viros magistros lapidum, pro refficiendis andronis (2},
stillicidiis (3), servitutibus domorum, Etjurent. Et predicti
duo controversias domorum super stillicidiis et servitu-
tibus domorum, el andronis, de consensu partium, si
possint, determinent. Si autem controversias cum consilio
judicis diffiniant, et (4) habeant ab utraque parte duodecim
denarios tantum. Et determinent controversias infra octo
dies. Et si copiam judicis (b) habcre non possent, cum
consilio alterius jurisperiti electi per predictos, si con-
cordes erunt, alias controversias per vicarium (6) deter-
minent.

XXXVI
De illis qui imponunt terminos (7).

Item, statuimus quod vicarius et judex eligant unum
militem et alium probum hominem qui imponent terminos
vinearum et terrarum legaliter per sacramentum. Et ter~
minus terminet duas terras vel duas vineas. Habeatur (8)
a dominis terrarum vel vinearum duodecim denarios. Si
quatuor (9}, duos solidos. Et qui amoverit terminum sine
consensu vicini sui, solvat curie quinquaginta solidos
provinciales. Et si pemam solvere non posset, currat

(1) Maltresw-magons choists comme voyers,

(2) Couloirs, allées, ruelles.

(3) Ecoulement des toits.

(4) Mot & supprimer.

(5) Le concours du juge.

(G) Avec le concours du viguier.

(7) Termes, bornes, indiquant les hmites des propriétés.

(8) Comme s"1l y avait habeant, sous-entendu les arpenteurs, agrimen-
sores, comme sujet de la phrase,

(9) A quoise rapporte cechuffre? Il est vraisemblable que c'est aux
terres délimitees.
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publice per villam. Iddem statuimus de illo qui imponit
terminum sine consensu vicini sui. Et quod ipsi (1) faciant
teneri pacua universitatis terminata, sicut olim terminata
fuerunt. Et si aliquis amoverit, pena simili puniatur, Et in
loco pristino terminus ponatur. Et si aliquis subtraxerit
aliquid de predictis pacuis vel deinceps subtraheret (2, in
centum solidis puniatur per curiam,

XXXVII
De officialibus.

Item, statuimus quod curiales (3) Tharasconis qui nunc
sunt, et erunt pro tempore in futurum, debeant videre et
respicere barrios (4) semel in anno, et, si neccesse fuerit,
eos facere reffici et emendari expensis universitatis, cum
consilio jurato Tharasconis (5). Iddem statuimus de pacuis,
quod debeant videri per ipsos scmel in anno, ot occupantes
pena suprascripta compescere (6), et in statum pristinum
reformare.

XXXVII
De femoraciis (7).

Item, statuimus quod aliquis infra barrios vel infra
castrum non facia(n)t femorarium nec in carreriis publicis
prope castrum, nisi illud removerit infra octo dies. Quod
si non faceret, donet curie quinque solidos. Et omnia
femoraria que ibi nunc sunt removeantur. Et quicumque
viderit contra fieri, curie denuntiare teneatur, et habeat
medietatem pene ejusdem.

(1) C'est-a-dire les arpenteurs.

(2) Il s"agit 13 des usurpations commises sur les pacages communaux.

(3) On remarquera que curiales estici I'équivalent du mot officiales
du titres

(4) Inspecter les remparts,

(5) Avecle concours du conseil de ville.

(6) Le sujet de debeant est pacuu sous-entendu ; mais le sujet de com-
pescere et de reformare est curiales sous-entendu, Cest comme gl y
avait s et quod ipsi curiales debeant ocoupantes, etc.

(7) Des fumiers.
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XXXIX
Quod nullus prohiciat aquam in carreriis.

Item, statuimus quod nullus prohiciat aquam de alto in
carreriis de nocte neque de die, neque prohiciat aliquam
laysanam (1) in carreriis ut supra. sub pena duodecim
denariorum.

XL
De hiis qui objurant (2) de Deo vel ejus matre.

Item, statuimus quod si aliquis major quatuordecim
annorum, ad ludum sive ludos, Deum, vel ejus matrem,
vel beatam Martham, vel aliquem sanctum vel sanctam
abjuraverit (3), vel(4) aliquam contumeliam verbis dixerit,
solvat curie duos solidos. Quod si non fecerit, currat per
villam. Et medietas sit accusantis. Et credatur juramento
accusantis, inspecta conditione personarum. Et si contu-
melia enormis videatur et probata fuerit, possit pena
augmentari arbitrio judicis. )

XL1
De ba[n]neriis conducendis (5).

Item, statuimus quod vicarius et judex eligant banne-
rios per totum annum. Et habeat (6) quartam partem
banni quod accusaverint (7). Ef quod bannum (8) ita
servetur sicut inferius statutum est, scilicet de hestiis gros-

(1) Ordure.

(2) Comme jurant.

(3) Pour objuraverit.

(4) Il faut suppléer eis.

(5) De la prise 4 gages, de la nomination des bannijers.

(6) Pour kadeant, sous-entendu bannerii.

(7) Ils auront le quart de 'amende dans les délits releves par eux.

(8) Dans la phrase précédente, bannum u le sens de peine péeuniaire;
ici il ale sens de ban proprement dit, c'est-d-dire d'édit, de reéglement,
de proclamation au sujet des bestiaux et des récoltes,
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sis et minutis, et bladis, el pratis, et de omnibus infraserip-
tis. Et quod per sacramentum denuntient tam domino (1)
malefacta (2) cui facta fuerit, quam curie. Et quod ban-
nerii aliquod oppus (3)in suo vel alicno non faciant, nisi
planum custodire (4). Et si in hoc redargueretur (5), sin-
gulis vicibus persolvant curie decem solidos. Et sit medie-
tas accusantis. Et si solvere non possit (6), currat per
villam publice. Et qui fuerit uno anno bannerius non pos-
sil esse anno sequenti.

XLII
De bannferilis rubrica.

Item, statuimus quod bannerii nichil possint vel audeant
extorquere ab aliquo malefactore (7), palam vel occulte,
ut malefactam occultent vel non revelent. Quod si face-
rent. quinquaginta solidos dent curie, vel currant per vil-
lam si solvere non possent. Lt si quis dictis banneriis
aliquid daret, et (8) occasione predicta puniatur in decem
solidis provincialibus. Et super hoc credatur cuilibet
accusanti suo sacramento, inspecta conditione persone. Et
sit medietas accusantis.

XLIII
De banno rubrica.

Item, statuimus quod nulla bestia grossa vel minuta
intretvineas aliquo tempore , nisi suas proprias (9), vel

(1) Au propriétaire lésé.

(2) Le méfait, lo dommage.

(3) Pour opus.

(4) Les banniers ne doivent travailler ni chez eux ni chez les autres,
mais uniquement garder la plaine.

(3) Pour redarguerentur. $1lssont pris en faute a cet egard.

(6) Sous-entendu bannerius.

(7) Déprédateur, malfaiteur.

(8) Mot a supprimer.

(9) C'est-a-dire dans les vignes de son maitre.

in eis que (1) essent date vel vendite vel (2) jus haberct
intrandi. Si vero bestia grossa de nocte inveniretur in
vineis, bladis, vel deffendutis (3) alicujus, donet duodecim
denarios de nocte. De die det tres denarios. EL solvat
domino vinee et aliarum possessionum tantumdem, et
insuper emendet talam (4) dicto domino. Ovis, duos dena-
rios de nocte; de die, unum denarium; et totidem domino,
et ultra emendant talam. Et iddem intelligatur de capris.

XLIV
De illis qui intrant vineam [alienam].

Omnis persona que vineam intraret pro racemis vel aliis
fructibus comedendis vel extrahendis, statuimus quod
de nocte, ex quo ibi esset gaudita, det duos solidos et sex
denarios. Si de dic, duodecim denarios. It de quolibet
racemo quem extraheret vel comedet, det domino vinee
tres denarios. Et de omni genere fructuum , sive de quo-
libet alio fructu comesto vel extracto. det domino, pro uno-
quoque, unum obolum,

XLV
De illis qui intrant ortos alienos.

Item, statuimus quod si aliquis ortum alienum de nocte
intraret pro fructibus extrahendis vel comedendis, vel pro
ortaliciis accipiendis, quod puniatur in decem solidis de
nocte, et de die in decem octo denariis. Et tantumdem
donet domino, et emendet talam domino ad arbitrium
judicis.

(1) 11 faut suppléer ipsins domino.

(2) 1i faut muppléer in guibus.

(3) Défens, devois.

(4) La béte, c'est-4-dire son maltre, remboursera le dégdt au proprie-
taire 1ésé.
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XLVI
De pascendis propriis bestiis.

Item, statuimus quod dominus vel facherius (1) vinee
vel vinearum, cum suis propriis bestiis illas nullathenus
pascere possit, levatis racemis, unus sine alio, sine licen-~
tia alterius (2).

XLVII

De illis gqui malefactam faciunt in pratis sive
bladis.

Item, statuimus quod si aliquis faceret malefactam in
pratis, seu in bladis, seu nemoribus, vel in deffendutis,
de nocte, donet curie quingue solidos ; de die, duos solidos
et sex denarios. Et totidem det domino. Et insuper emen-
det malefactam domino. Et si aliquis inveniretur se-
quans (3) in alieno blado, si de die, puniatur in duodecim
solidis et sex denariis; de nocte, in triginta solidis. Et
si eos non possit solvere, currat per villam. Et prius res-
tituantur malefacta et bannum domini.

XLVIII
De illis qui malefactam faciunt in levatis (4).

Ttem, statuimus quod si aliquis in levatis malefactam
faceret, faciendo bauceriam (5) vel aliquid simile, de nocte,
solvat quinque solidos, de die, duos solidos et sex dena-

(1) Le métayer, le colon partiaire.

(2) Aprés la vendange, ni le maitre ni le métayer ne pourra mettre
son bétail dans la vigne sans la permission de I'autre.

(3) Pour secans, coupant,

(4) Les digues destindes a préserver le territoire des inondations du
Rhdne etde la Duransole.

(5) Mot non trouvé, Cependant I'ancien francais bausser voulant dire
creuser, faire un trou, il est plus que probable que bauceria signifie
excavation. Le seul moyen d’endommager une digus est d'ailleurs d’y
faire des excavations.
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rios. Bt si aliquid (1) ibi herbam scceaverit, solvat duode-
cim denarios. Si ibi colligat ligna . pro quolibet ramo
solvat sex denarios, et totidem donet in refliciendis leva-
tis. Et si aliquis vallatum infra levatas fecerit, prohiciat
terram vallati versus levatam (2). sub pena duorum soli-
dorum. Omnis bestia grossa que ibi malefactam de nocte
faceret, donet duodecim denarios. et de die, tres. De
bestia minuta, de nocte, duos denarios; de die, unum
denarium. Et totidem donet levatario (3).

XLIX
De sepa (i) et arboribus.

Item, statuimus, si quis sepam vel arborem fructifferam
secaret vel erredicaret (5}, curie solvat quinque solidos et
totidem domino. Et ultra hoc restituat domino malefactam.
8i quis plansonam (6) vel plantam unicam arboris fruc-
tifferam (7) seccaret vel erradicaret, duos solidos et sex
denarios solvat, et totidem domino. Et ultra hoc restituat
domino malefactam pro unofquoque ramo ceparum seu
arborum fructifferarum qui secaretur vel evelleretur.
Et pro unoquoque gavello ramorum (8], solvat scx dena-
rios [ni]si probaret juste habuisse. Et nullus logaderius (9)
particeps bhosquorum (10) apportet ligna vel gavellum de
boschiis sub eadem pena.

(1) Pour aliquis.

(2) Celui qui creusera un fossé du cdté intérieur des digues, devra
rejeter la terre du fossé du cdte de la digue, pour la fortifier, pour la
préserver de tout dommage.

(3) Les levadiers étaient chargés de 1'entretien des digues.

(4) Pour eepa, du roman ¢epo, tronc d’arbre.

(5) Pour eradicaret.

(6) Plangon, branche plantée en terre pour y former bouture.

() Pour fructiferce.

(8) Fagot de ramée,

(9) Homme loué pour faire un travail journalier.

(10) Employé dans les bois.

Quod oves et capre possint jacere per
territtorinm Tharasconis.

Item, statuimus quod oves, capre et agni et edi (1)
possint esse el jacere per totum territorium hujus castri
a festo Pent’ ecostes usque ad festum Omnium Sanctorum,
sed non tempore pluviarum. si sit magna mollities (2). Sed
non in planteriis (3} nmec in vineis ullo tempore, nisi
tempore guerre, ut predictum est. Licentiam habeant
tamen macellarii (4) tenere quilibet quinquaginta bestias
minulas de macello (5) in predicto tenemento. Non tamen
in uno grege sint plus quam bestie de macello quinqua-
ginta. Et dampnum et malefactam, si quam fecerint,
emendare lencanlur domino, sicut alii de castro, et
bannum curic, et totidem domino. Et quod vicarius et
judex faciant jurare macellarios quod non teneant quilibet
nisi quinquaginta beslias tempore velito. Et quosciens-
cumque plus quam quinquaginta invenirentur, totiens
puniantur in decem solidis provinecialibus. Et quod a festo
Omnium Sanctorum usque ad festum Penthecostes dicte
bestie possint intrare et exire per vias publicas in terri-
torio hujus castri. Ita quod quilibet qui illo tempore
deffendutam vel ferraginem (6) vel terram hahuerit, possit
sine malefacta vicinorum suas bestias proprias vel alienas
ibi tenere. Et quicumque isto tempore sine voluntate et
mandato domini alienam terram signatam vel deffen-
dutam intraverit, supradictum ba[njhum incurrat. Et

(1) Pour heedi, chevreaux.

(2) Si les terres sont détrempées,

(3) Plantiers; jeunes vignes,

(4) Les bouchers.

(5) De boucherie,

{6) Ferrago , dit Ducange, agri portio, in quo non ad frumenti
copram, sed ad viridis tantummodo pabuli saginam, ordeum, vel
granum quodvis invicem miztum seritur. C'est donc un terramn ease-
mencé de plusieurs espéces de grains que I'on fauche en vert pour la
nourriture du bétail.
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quod dicte bestieisto tempore de vetito (1) infra territorium
hujus castri jacere non possint, sed infra castrum vel
extra territorium dicti castri. Territorium autem hujus
castri intelligimus ad hoc statutum. sicut clauditur undi-
que a levatis Bosqueti (2) usque ad levatam seu robinam (3)
Laurate (4) et usque ad levatam Lanciaci {5) et Duran-
cella. (6)

LI
De illis gui faciunt violum (7).

Item, statuimus quod si aliquis fecerit violum in loco
insolito pro dreysseriis (8) in bladis sive vineis vel in
orlis, solval duodecim denarios coronotorum (9) curie et
domino possessionis.

LII
De ba[r)ralis conducendis {10).

Item, statuimus quod qui tenet barralos non locet
hominibus Tharasconis, pro barrals, pro una die aliquo
tempore, plus obolo, sub pena quinque solidorum, nec
possint illos incarire (11) vel celare sub eadem pena.

(1) Tempsde vet, temps prohibé.

(2) Digues situées au nord de Tarascon, et allant du Rhive & la Mon-«
tagnette.

(3) Roubine, canal d'écoulement des terrains bas et marécageus.

(4) Laurade, village & I'est de Tarascon.

(5) Lansae, village au sud de Tarascon.

(6) Pour Durancellam, la Duransole, bras de la Durance qui, au
moyen fge, coulait & I'est de Laurade et de Lansac, entre la Montagnette
et les Alpines,

(7) Sentier.

(8) Raccourcis. I1 s'agit de In mauvaise babitude que l'on a dJans les
campagues de passer & travers les propriétés privées pour aller au plus
court. On y trace ainsides sentiers fort dommagenables aux récoltes.

(9) Pour coronatorum. C'etait le nom d'une monnaie provencale. Non
semel etiam, dit Ducange, memorantur corcnati in chartis Provincia-
tibus X1II seculi et seqq.

(10) De 1a location des tonneaux. Barralis est une latinisation, & I'abla-
tif pluriel, de la forme romane barral.

(11) Faire payer plus cher.
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LI
Quod nullus emat causam vel litem extranei.

Item, statuimus quod nullus Tharasconis emat causam
vel litem extranei contra aliquem Tharasconis, nec reei-
piat donationem cause vel litis extranei contra vicinum
suum, nec aliquo modo possit esse procurator. Quod si
faceret, ei non prosit.

LIV
De illis qui faciunt censum domino vel dominis.

Item, statuimus quod si aliquis faciat censum domino
vel dominis hujus castri, quod tempore statuto solvat
censum. Et si transactis octo diebus a tempore statuto
solutionis non solverct censum, quod censusdupplicetur.
Et si postea cessaret per annum quod non solveret, quod
totum dupplicetur. It si postea per annum cessaverit,
quod tota summa primi anni et secundi dupplicetur. Et si
ulterius in solutione dicti census et dupplicationis cessa-
rct, salvum sit jus domino vel dominis majoris penc. Et
quod nullus dominus possit aliquem pignorare sine man-
dato curie scu curialium.

{Non mirabile statutum, ymo terribile.)

Lv
De XII denariis gui dantar singulis libris (1).